
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEXTA - FEIRA, 05 DE MAIO DE 2017

Edição 1.116
05 Páginas



2 SEXTA - FEIRA, 05 DE MAIO DE 2017 - EDIÇÃO 1.116ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

LICITAÇÕES
Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 

Tomada de Preço 006/2017
Objeto: contratação de empresa especializada para a reforma e 
melhorias no antigo Centro de Eventos do Município de Pruden-
tópolis.
Vencedores: PIOMIX CONSTRUTORA EIRELI ME, no lote 01, no 
valor total de R$ 274.116,42 (duzentos e setenta e quatro mil cento 
e dezesseis reais e quarenta e dois centavos).
Data: 05 de maio de 2017.

Extrato de Contrato – Tomada de Preço nº 006/2017
Contrato n° 227/2017

Objeto: contratação de empresa especializada para a reforma e 
melhorias no antigo Centro de Eventos do Município de Pruden-
tópolis.
Vencedora: PIOMIX CONSTRUTORA EIRELI ME, no lote 01.

Valor: R$ 274.116,42 (duzentos e setenta e quatro mil cento e 
dezesseis reais e quarenta e dois centavos).
Data: 05 de maio de 2017.
Vigência: terá vigência ate 31 de dezembro de 2017, a partir da 
data de assinatura do Contrato.
Execução: 60 (sessentaa) dias.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 091/2017

Objeto: Aquisição de utensílios e materiais de limpeza e higiene 
para as diversas Secretarias desta municipalidade.
Vencedora: A G ROSSATO DISTRIBUIDORA ME, nos itens 18, 
22, 31, 34, 38, 51, 62, 70, 71, 72, 74, 79, 80, 85, 88, 89, 93, 99, 103, 
108 e 115, no valor total de R$ 38.918,60 (trinta e oito mil novecen-
tos e dezoito reais e sessenta centavos), HORTOPLUS PRODU-
TOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA ME, nos itens 
02, 07, 30, 67, 83, 95 e 106, no valor total de R$ 38.578,65 (trinta 
e oito mil quinhentos e setenta e oito reais e sessenta e cinco cen-
tavos), KLEBER DE MOURA DALABONA & CIA LTDA ME, nos 
itens 11,12,46,61,96 e 97, no valor total de R$ 29.142,78 (vinte e 
nove mil cento e quarenta e dois reais e setenta e oito centavos), 
L&L CAVASSIM LTDA ME, nos itens 66, 104, 105 e 116, no valor 
total de R$ 3.001,00 (três mil e um reais), LUIZ MINIOLI NETTO 
EPP, nos itens 05, 06, 16, 19, 26, 28, 37, 39, 44, 56, 60, 63, 64, 65, 
66, 81 e 107, no valor total de R$ 65.820,25 (sessenta e cinco mil 
oitocentos e vinte reais e vinte e cinco centavos), MULTICENTER 
& DIGICOLOR ATACADO LTDA ME, nos itens 08, 09, 36, 40, 47, 
49, 52, 58, 84, 87, 90, 100 e 114, no valor total de R$ 8.294,05 (oito 
mil duzentos e noventa e quatro reais e cinco centavos), P.A.S. 
– PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO SOCIAL INDÚSTRI A E CO-
MÉRCIO LTDA, nos itens 17, 23, 27, 29, 33, 41, 42, 45, 48, 50, 59, 
69, 73, 75, 82, 94, 98, 101, 102, 109, 110 e 112, no valor total de 
R$ 51.619,70 (cinquenta e um mil seiscentos e dezenove reais e 
setenta centavos), SATELITE COMERCIAL LTDA EPP, nos itens 
01, 03, 10, 13, 14, 15, 20, 21, 24, 25, 43, 76, 77, 111 e 113, no 
valor total de R$ 10.470,45 (dez mil quatrocentos e setenta reais e 
quarenta e cinco centavos), TIAGO ANTONIO COMINESI, no item 
04, no valor total de R$ 6.813,40 (seis mil oitocentos e treze reais 
e quarenta centavos) e WAM LICITAÇÕES LTDA ME, nos itens 
35, 91 e 92, no valor total de R$ 5.958,00 (cinco mil novecentos e 
cinquenta e oito reais).
Data: 04 de maio de 2017.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 091/2017
Contrato n° 217/2017

Objeto: Aquisição de utensílios e materiais de limpeza e higiene 
para as diversas Secretarias desta municipalidade.
Vencedora: A G ROSSATO DISTRIBUIDORA ME
Valor: R$ 38.918,60 (trinta e oito mil novecentos e dezoito reais e 
sessenta centavos).
Data: 04 de maio de 2017.
Vigência: terá vigência de 12 (doze) a partir de sua assinatura, 
podendo ser prorrogado caso haja interesse entre as partes.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 091/2017
Contrato n° 218/2017

Objeto: Aquisição de utensílios e materiais de limpeza e higiene 
para as diversas Secretarias desta municipalidade.
Vencedora: HORTOPLUS PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E 
HOSPITALARES LTDA ME
Valor: R$ 38.578,65 (trinta e oito mil quinhentos e setenta e oito 
reais e sessenta e cinco centavos).
Data: 04 de maio de 2017.
Vigência: terá vigência de 12 (doze) a partir de sua assinatura, 
podendo ser prorrogado caso haja interesse entre as partes. 

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 091/2017
Contrato n° 219/2017

Objeto: Aquisição de utensílios e materiais de limpeza e higiene 
para as diversas Secretarias desta municipalidade.
Vencedora: KLEBER DE MOURA DALABONA & CIA LTDA ME

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: smadm@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Vice-Prefeito Municipal: Osnei Stadler
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretário de Agricultura: Itamar Cousseau
Secretária de Assistência Social: Beatriz Aparecida Klosowski
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Adriano Cardozo
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretário de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: João Car-
los Bini
Secretária de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras: José Vilmar Montani
Secretário de Meio Ambiente: Luiz Felipe Daciuk
Secretário de Transportes e Infraestrutura: José Adilson dos Santos
Secretário de Saúde: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
Vereador: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
Vereador: Jaison Kuhn - 1º Secretário
Vereador: Audio Charachouski - 2º Secretário
Vereadora: Soraia Valeria Bubniak
Vereadora: Carina Gasparim Rampi
Vereador: Cezar Augusto Schirlo
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: Anderson Alexandre Lemos
Vereador: José Pereira Neto
Vereador: Iroslau Woruby
Vereador: Valdir Bini
Vereador: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE



3 SEXTA - FEIRA, 05 DE MAIO DE 2017 - EDIÇÃO 1.116ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Valor: R$ 29.142,78 (vinte e nove mil cento e quarenta e dois reais 
e setenta e oito centavos).
Data: 04 de maio de 2017.
Vigência: terá vigência de 12 (doze) a partir de sua assinatura, 
podendo ser prorrogado caso haja interesse entre as partes. 

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 091/2017
Contrato n° 220/2017

Objeto: Aquisição de utensílios e materiais de limpeza e higiene 
para as diversas Secretarias desta municipalidade.
Vencedora: L&L CAVASSIM LTDA ME
Valor: R$ 3.001,00 (três mil e um reais).
Data: 04 de maio de 2017.
Vigência: terá vigência de 12 (doze) a partir de sua assinatura, 
podendo ser prorrogado caso haja interesse entre as partes. 

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 091/2017
Contrato n° 221/2017

Objeto: Aquisição de utensílios e materiais de limpeza e higiene 
para as diversas Secretarias desta municipalidade.
Vencedora: LUIZ MINIOLI NETTO EPP
Valor: R$ 65.820,25 (sessenta e cinco mil oitocentos e vinte reais 
e vinte e cinco centavos).
Data: 04 de maio de 2017.
Vigência: terá vigência de 12 (doze) a partir de sua assinatura, 
podendo ser prorrogado caso haja interesse entre as partes. 

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 091/2017
Contrato n° 222/2017

Objeto: Aquisição de utensílios e materiais de limpeza e higiene 
para as diversas Secretarias desta municipalidade.
Vencedora: MULTICENTER & DIGICOLOR ATACADO LTDA ME
Valor: R$ 8.294,05 (oito mil duzentos e noventa e quatro reais e 
cinco centavos).
Data: 04 de maio de 2017.
Vigência: terá vigência de 12 (doze) a partir de sua assinatura, 
podendo ser prorrogado caso haja interesse entre as partes. 

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 091/2017
Contrato n° 223/2017

Objeto: Aquisição de utensílios e materiais de limpeza e higiene 
para as diversas Secretarias desta municipalidade.
Vencedora: P.A.S. – PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO SOCIAL 
INDÚSTRI A E COMÉRCIO LTDA
Valor: R$ 51.619,70 (cinquenta e um mil seiscentos e dezenove 
reais e setenta centavos).
Data: 04 de maio de 2017.
Vigência: terá vigência de 12 (doze) a partir de sua assinatura, 
podendo ser prorrogado caso haja interesse entre as partes. 

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 091/2017
Contrato n° 224/2017

Objeto: Aquisição de utensílios e materiais de limpeza e higiene 
para as diversas Secretarias desta municipalidade.
Vencedora: SATELITE COMERCIAL LTDA EPP
Valor: R$ 10.470,45 (dez mil quatrocentos e setenta reais e qua-
renta e cinco centavos).
Data: 04 de maio de 2017.
Vigência: terá vigência de 12 (doze) a partir de sua assinatura, 
podendo ser prorrogado caso haja interesse entre as partes. 

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 091/2017
Contrato n° 225/2017

Objeto: Aquisição de utensílios e materiais de limpeza e higiene 
para as diversas Secretarias desta municipalidade.
Vencedora: TIAGO ANTONIO COMINESI
Valor: R$ 6.813,40 (seis mil oitocentos e treze reais e quarenta 
centavos).
Data: 04 de maio de 2017.
Vigência: terá vigência de 12 (doze) a partir de sua assinatura, 
podendo ser prorrogado caso haja interesse entre as partes. 

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 091/2017
Contrato n° 226/2017

Objeto: Aquisição de utensílios e materiais de limpeza e higiene 
para as diversas Secretarias desta municipalidade.
Vencedora: WAM LICITAÇÕES LTDA ME
Valor: R$ 5.958,00 (cinco mil novecentos e cinquenta e oito reais).
Data: 04 de maio de 2017.
Vigência: terá vigência de 12 (doze) a partir de sua assinatura, 
podendo ser prorrogado caso haja interesse entre as partes.

CONVOCAÇÃO

As Empresas
MODELO PNEUS LTDA
SIMÃO CIRINEU AQSENEN& CIA LTDA 
FABIO L. SZYCHTA EIRELI - ME 
RODA BRASIL COMÉRCIO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS LTDA 
MUNDIAL PNEUS ITABERÁ – EIRELI - EPP
R.K2 PNEUS EIRELI - ME

Lidiane Campagnaro, Pregoeira Municipal, no uso de suas atribui-
ções, vem através do presente, COMUNICAR as empresas acima 
mencionadas, participantes do certame licitatório Pregão Presen-
cial nº 082/2017, tendo por objeto a aquisição de pneus para os 
veículos das diversas secretarias desta Prefeitura e materiais de 
borracharia para os serviços realizados na Secretaria de Trans-
portes e Infraestrutura, que após julgado o recurso apresentado, 
estando o resultado disponível no site da Prefeitura Municipal de 
Prudentópolis, a sessão de lances será reaberta na data de 09 de 
maio de 2017, às 10:30, no Departamento de Licitações. 
Publique-se na forma da Lei.

Prudentópolis, 05 de maio de 2017.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
1º Termo Aditivo

Contrato sob nº 243/2016
Concorrência Pública nº 006/2016

Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Vanderlei Kuchla & Cia Ltda – EPP
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA E DA EXECUÇÃO
Fica prorrogado o prazo de vigência e de execução do contrato 
até 26 de setembro de 2017, produzindo efeitos desde 28 de Abril 
de 2017.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.
Prudentópolis, 28 de Abril de 2017.

2º Termo Aditivo
Contrato sob nº 358/2016

Pregão Presencial nº 166/2016
Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: R.K. Kasczuk & Cia Ltda Me
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PREÇO
Fica acrescido ao valor do contrato a quantia de R$ 42.980,20 
(Quarenta e dois mil novecentos e oitenta reais e vinte centavos), 
em decorrência de acrescimo de itens, passando a vigorar com a 
seguinte redação: 

Item Descrição do produto Marca do 
produto 

Unidade 
de medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço 
total 

1 ... ... ... ... ... ... 
2 PNEU 215/75 R17,5 MISTO 

BORRACHUDO   
BRIDGESTONE UN 6 750,00 4.500,00 

3 PNEU 1000 R20 MISTO 
BORRACHUDO SULCO 
MÍNIMO 20mm   

FIRESTONE UN 16 1.222,00 19.552,00 

4 PNEU 1000 R20 MISTO 
LISO SULCO MÍNIMO 
16mm   

BRIDGESTONE UN 10 1.222,00 12.220,00 

5 PNEU 750/16 LISO 12 
LONAS   

GOODYEAR UN 2 500,00 1.000,00 

8 PNEU 750X16 
BORRACHUDO   

FIRESTONE UN 4 500,00 2.000,00 

9 PNEU 225X75 R16 LISO   BRIDGESTONE UN 2 419,00 838,00 
10 PNEU 225X75 R16 

BORRACGUDO   
BRIDGESTONE  UN 2 420,00 840,00 

13 PNEU 185x60x15   FIRESTONE UN 2 260,00 520,00 
18 PROTETOR 16   SBN UN 10 15,00 150,00 
19 CAMARA 1000/20 DE 

FABRICAÇÃO NACIONAL   
QBOM UN 15 69,48 1.042,20 

21 PNEU 195X55 R16   SAILUN  UN 2 159,00 318,00 
 



4 SEXTA - FEIRA, 05 DE MAIO DE 2017 - EDIÇÃO 1.116ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.
Prudentópolis, 28 de Abril de 2017.

SORTEIO SUBCOMISSÃO TÉCNICA
CONCORRÊNCIA PUBLICA 002/2017

As Quinze horas do dia 05 de Maio de 2017, reuniram-se no de-
partamento de licitação a servidora Caroline Portela, Mauricio Bo-
sak, Andriele Sydoski e Lessandra Chleski, para realizar o sorteio 
dos três membros que comporão a Subcomissão Técnica do pro-
cesso licitatório, concorrência 02/2017. 
Dentre os nomes elencados no oficio 46/2017 do departamento de 
Comunicação, foram sorteados os seguintes nomes:

- Simone Gelinski, RG- 8.556,959-7 - Publicidade e Propaganda.

- Kelly de Oliveira Ramos, CPF 052.191.349-73 Jornalismo ,Jornal 
Folha de Irati

- Matheus Coelho Lemos, RG 9.909 394-3- Publicidade e Propa-
ganda.

Neste momento o Servidor Mauricio Bosak, compromete-se a 
juntar aos autos documentos comprobatórios a qualificação dos 
membros.

Prudentópolis, 05 de Maio de 2017

                                               

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº. 021/2017

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRU-
DENTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE

 Art. 1º - Nomear ANDRESSA DO NASCIMENTO FIUZA, 
portadora da Cédula de Identidade sob nº 10.283.967-6/Pr e CPF 
nº 063.369.109-70, para ocupar o Cargo de Provimento em Co-
missão de Assessor Legislativo II, símbolo CC-3.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos a partir de 04 de Maio de 2017.

Gabinete da Presidência, em 04 de Maio de 2017.

Vereador Marcos Roberto Lachovicz
Presidente da Câmara Municipal

AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2017

A Câmara Municipal de Prudentópolis comunica: Fica alterada a 
data de recebimento e abertura dos envelopes do citado processo 
licitatório para o dia 19 de Maio de 2017 às 14h30min, na sede 
da Câmara Municipal, devido as retificações feitas ao Edital. O 

EDITAL RETIFICADO poderá ser obtido no site www.cmprudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Câmara Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Bar-
bosa, nº 845, Centro, Prudentópolis-Pr, ou através do telefone (42) 
3446-1374.

Gilmara Bobato
Pregoeira

Item Descrição do produto Marca do 
produto 

Unidade 
de medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço 
total 

1 ... ... ... ... ... ... 
2 PNEU 215/75 R17,5 MISTO 

BORRACHUDO   
BRIDGESTONE UN 6 750,00 4.500,00 

3 PNEU 1000 R20 MISTO 
BORRACHUDO SULCO 
MÍNIMO 20mm   

FIRESTONE UN 16 1.222,00 19.552,00 

4 PNEU 1000 R20 MISTO 
LISO SULCO MÍNIMO 
16mm   

BRIDGESTONE UN 10 1.222,00 12.220,00 

5 PNEU 750/16 LISO 12 
LONAS   

GOODYEAR UN 2 500,00 1.000,00 

8 PNEU 750X16 
BORRACHUDO   

FIRESTONE UN 4 500,00 2.000,00 

9 PNEU 225X75 R16 LISO   BRIDGESTONE UN 2 419,00 838,00 
10 PNEU 225X75 R16 

BORRACGUDO   
BRIDGESTONE  UN 2 420,00 840,00 

13 PNEU 185x60x15   FIRESTONE UN 2 260,00 520,00 
18 PROTETOR 16   SBN UN 10 15,00 150,00 
19 CAMARA 1000/20 DE 

FABRICAÇÃO NACIONAL   
QBOM UN 15 69,48 1.042,20 

21 PNEU 195X55 R16   SAILUN  UN 2 159,00 318,00 
 



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2017-05-05T16:15:17-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




